
Palazzo Comunale Via Tizzoni,2
Telefono 02.92.781

Fax 02.92.78.235
C.A.P. 20063

Codice Fiscale e Partita Iva
01217430154

 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
  
 

NR. . 284 del 06 Novembre 2023
 
 
 ALLEGATI: n° 19

 ORIGINALE
  
OGGETTO: PNRR M2C4 I4.2 – SOSTITUZIONE RETE DI DISTRIBUZIONE IN VIE

VARIE NEL COMUNE DI CERNUSCO SUL NAVIGLIO (MI) –
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO REDATTO DALLA CAP
HOLDING SPA DI MILANO – DELIBERAZIONE IMMEDIATAMENTE
ESEGUIBILE

 
 
Il sei del mese di Novembre dell’anno duemilaventitre, alle ore 09:20 e seguenti presso questa
sede comunale, convocati nei modi e termini di legge, i signori Assessori Comunali, si sono
riuniti per deliberare sulle proposte di deliberazione iscritte all'Ordine del Giorno.

Assume la Presidenza il VICE SINDACO MARCO ERBA assistito dal SEGRETARIO
GENERALE FRANCESCA SARAGÒ.

Dei Signori componenti della Giunta comunale di questo Comune risultano rispettivamente
presenti e assenti:
 
 
Cognome e Nome   Presenti Assenti
       
ZACCHETTI ERMANNO SINDACO X
RESTELLI DANIELE ASSESSORE X
CARENZI GIORGIA ASSESSORE X
ERBA MARCO VICE SINDACO X
COLOMBO PAOLA
LORENA

ASSESSORE X

COMITO DEBORA ASSESSORE X
GALBIATI ALESSANDRO ASSESSORE X
LEITE ISABELLE ASSESSORE X
 
 

     

Presenti - Assenti   6 2
 
Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita la Giunta
comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto

2023 / delibera di G.C. n. 284



 
Atto di Giunta Comunale n° 284 del 06-11-2023
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Si proposta dell’Assessore ai LL.PP.,

Vista la proposta di deliberazione in allegato e ritenuto la stessa meritevole di approvazione;

Visto l’allegato parere favorevole espresso sulla presente deliberazione, ai sensi dell’art.49 del
Decreto Legislativo n.267/2000
 

 Con voti favorevoli  6

 Contrari  

 Astenuti  

 Espressi in forma palese  

DELIBERA
 

Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto allegata;

Successivamente,
LA GIUNTA COMUNALE

 

Stante l’urgenza, per le motivazioni indicate nella proposta;
 

 Con voti favorevoli  6

 Contrari  

 Astenuti  

 Espressi in forma palese  

  

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

2023 / delibera di G.C. n. 284



 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

 
Oggetto: PNRR M2C4 I4.2 – SOSTITUZIONE RETE DI DISTRIBUZIONE IN VIE VARIE NEL
COMUNE DI CERNUSCO SUL NAVIGLIO (MI) – APPROVAZIONE DEL PROGETTO
ESECUTIVO REDATTO DALLA CAP HOLDING SPA DI MILANO – DELIBERAZIONE
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

 
Si proposta dell’Assessore ai LL.PP.,
 
Premesso che:

-      Nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato
dall’Unione Europea (NextGenerationEU), l’investimento M2C4 – I4.2 mira alla
“riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell’acqua, compresa la digitalizzazione
e il monitoraggio delle reti”, al fine di ridurre gli sprechi e rendere il Paese più resiliente
agli effetti dei cambiamenti climatici, proteggendo la natura e le biodiversità;
 

-      In data 13/07/2023 con pec prot. n. 42771, la CAP Holding S.p.A. con sede in
Milano, via Rimini 38 – CAP 20142 (C.F./P.IVA 13187590156), società affidataria del
servizio idrico integrato nel territorio di competenza dell’Ufficio d’Ambito della Città
Metropolitana di Milano, ha trasmesso al Comune di Cernusco sul Naviglio il progetto
9731_8_7 PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – COMUNE DI
CERNUSCO SUL NAVIGLIO – SOSTITUZIONE RETE IDRICA IN VIE VARIE;

Considerato che il progetto è composto da:
 

A) ELABORATI:
1.        Relazione ambientale;
2.        Relazione tecnico illustrativa:
3.        Computo metrico estimativo;
4.        Quadro economico;
5.        Cronoprogramma;
6.        Piano della sicurezza e coordinamento;
7.        Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti;
8.        Relazione interferenze;
9.        Fascicolo tecnico dell’opera;
10.   Quadro d’incidenza manodopera;

 
B) TAVOLE GRAFICHE:

 
1.        TAV. 01 – Inquadramento territoriale: corografia;
2.        TAV. 02 – Planimetria stato di fatto e di progetto (REV. A – B);
3.        TAV. 03 – Allestimento delle recinzioni di cantiere;

 
C) ALTRI DOCUMENTI:

 

2023 / delibera di G.C. n. 284



1.        Allegato 1 – Prescrizioni ripristini definitivi;
2.        Allegato 2 – Nulla osta Snam Rete Gas (prot. n. 10993/2023);
3.        Verbale di validazione del progetto;
4.        Procura notarile;

 
Ritenuto opportuno procedere all’approvazione del progetto esecutivo 9731_8_7 – PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – COMUNE DI CERNUSCO SUL NAVIGLIO –
SOSTITUZIONE RETE IDRICA IN VIE VARIE;
 
Considerato che la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto
non comporta impegno di spesa od oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
 
Dato atto che il responsabile del procedimento riferito all'oggetto della presente deliberazione,
ai sensi degli artt. 4 e ss. della Legge 241/90 e degli artt. 7 e 8 del Regolamento per il
procedimento amministrativo approvato con deliberazione di C.C. n. 5 del 26.2.1998 è l’Ing.
Raffaella Martello – Responsabile E.Q. Servizio Urbanizzazioni Primarie e Mobilità;
 
Visto l’allegato parere favorevole espresso sulla presente deliberazione, ai sensi dell’art.49 del
Decreto Legislativo n.267/2000
 

DELIBERA
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e vengono qui
integralmente richiamate;
 
2. Di approvare, per le motivazioni in narrativa, il progetto esecutivo 9731_8_7 – PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – COMUNE DI CERNUSCO SUL NAVIGLIO –
SOSTITUZIONE RETE IDRICA IN VIE VARIE NEL COMUNE DI CERNUSCO SUL
NAVIGLIO, redatto dalla società CAP Holding S.p.A. (via Rimini 38, Milano 20142 – C.F./
P.IVA 13187590156) e costituito dai seguenti documenti:
 

A) ELABORATI:
1.        Relazione ambientale;
2.        Relazione tecnico illustrativa:
3.        Computo metrico estimativo;
4.        Quadro economico;
5.        Cronoprogramma;
6.        Piano della sicurezza e coordinamento;
7.        Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti;
8.        Relazione interferenze;
9.        Fascicolo tecnico dell’opera;
10.   Quadro d’incidenza manodopera;

 
B) TAVOLE GRAFICHE:

 
1.        TAV. 01 – Inquadramento territoriale: corografia;
2.        TAV. 02 – Planimetria stato di fatto e di progetto (REV. A – B);
3.        TAV. 03 – Allestimento delle recinzioni di cantiere;

 
C) ALTRI DOCUMENTI:

 
1.        Allegato 1 – Prescrizioni ripristini definitivi;

2023 / delibera di G.C. n. 284



2.        Allegato 2 – Nulla osta Snam Rete Gas (prot. n. 10993/2023);
3.        Verbale di validazione del progetto;
4.        Procura notarile;

 
3. Di prendere atto che per l’esecuzione dell’opera la società CAP Holding S.p.A. dovrà
presentare, prima dell’inizio dei lavori, richiesta di idoneo titolo abilitativo presso l’Ufficio
competente (autorizzazione alla manomissione del suolo pubblico) a pena di
annullamento, e dovrà osservare, in fase di esecuzione, le seguenti prescrizioni:

-   Rifacimento del manto stradale dell’intero tratto interessato dai lavori;
-   Rifacimento della segnaletica orizzontale;

 
4. Di dare atto che la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in
quanto non comporta impegno di spesa e oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
 
5.Di diffondere il presente atto tramite il sito internet del Comune di Cernusco sul Naviglio.
 
 
 
Successivamente,
 
Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al
fine di avviare con tempestività gli interventi del progetto 9731_8_7 redatto da Cap Holding
S.p.A. relativo al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – COMUNE DI
CERNUSCO SUL NAVIGLIO – SOSTITUZIONE RETE IDRICA IN VIE VARIE

 
D E L I B E R A

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
 
 
 
 

2023 / delibera di G.C. n. 284



 

 

 
 
PARERE AI SENSI DELL ARTICOLO 49 COMMA 1 E 147 bis DEL DECRETO LEGISLATIVO
N.267 DEL 18 AGOSTO 2000 
 
Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA avente per oggetto: PNRR M2C4 I4.2 –
SOSTITUZIONE RETE DI DISTRIBUZIONE IN VIE VARIE NEL COMUNE DI CERNUSCO
SUL NAVIGLIO (MI) – APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO REDATTO DALLA
CAP HOLDING SPA DI MILANO – DELIBERAZIONE IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione
sopra indicata . 
 
Lì , 27-10-2023 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
DUCA ALESSANDRO

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 

 

2023 / delibera di G.C. n. 284



 
 
Letto confermato e sottoscritto.
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
 MARCO ERBA  FRANCESCA SARAGÒ

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
[  ] La deliberazione diventerà esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 

  
  

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 

2023 / delibera di G.C. n. 284


